
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-99/2019 

cu privire la sistarea procedurilor demarate în cadrul concursului pentru 

selectarea candidatului la funcția de Procuror General 

 

27 septembrie 2019                                                                               municipiul Chişinău 

 

Examinând prevederile Legii nr.128/2019 pentru modificarea Legii nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea nr.1-68/2019 din 09.08.2019, în temeiul art.art.17, 20 și 22 din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat 

concurs public pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General. 

La data de 16.09.2019, Parlamentul Republicii Moldova a adoptat Legea nr.128 

pentru modificarea Legii nr.3/2016 cu privire la Procuratură, prin care a fost instituită o 

nouă modalitatea de selectare a candidatului la funcția de Procuror General.  

Astfel, art.II din Legea prenotată statuează că prezenta lege intră în vigoare la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. La momentul intrării în vigoare a 

prezentei legi, concursul pentru funcția de Procuror General, demarat în conformitate cu 

prevederile legale de până la intrarea în vigoare a prezentei legi, se sistează. 

În același timp, Consiliul Superior al Procurorilor reține și prevederile art.4 din 

Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, potrivit cărora actul normativ are 

caracter public, obligatoriu, general şi impersonal. Prevederile actului normativ sînt 

executorii, opozabile tuturor subiecţilor de drept.  

Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, s-a 

constatat că după expirarea termenului-limită stabilit pentru depunerea dosarelor, și 

anume 10.09.2019, inclusiv, 7 candidați au depus la Aparatul Consiliului dosarele de 

participare la concursul de referință.  

În cadrul ședinței, Consiliul Superior al Procurorilor ținând cont de prevederile 

legale enumerate supra, a conchis asupra necesității sistării procedurilor demarate în 

cadrul concursului anunțat prin Hotărârea nr.1-68/2019 din 09.08.2019 cu privire la 

anunțarea concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General și 

restituirii dosarelor depuse la Aparatul Consiliului de către candidații la funcția de 

Procuror General.  

Având în vedere constatările descrise, în temeiul prevederilor art.art.70 și 77 din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor–  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A sista procedurile demarate în cadrul  concursului  anunțat  prin  Hotărârea 

nr.1-68/2019 din 09.08.2019 cu privire la anunțarea concursului pentru selectarea 

candidatului la funcția de Procuror General. 



2 

 

2. A restitui dosarele depuse la Aparatul Consiliului de către candidații la funcția 

de Procuror General. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                           semnat                           Angela MOTUZOC 


